ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3454/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma boca de lobo na rua Sebastiana Correa Teixeira em frente ao número 31,
bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a instalação de uma boca de lobo na Rua Sebastiana Corrêa Teixeira, em frente ao número 31,
no bairro Itaipava.
O  local  sofre  com  frequentes  alagamentos,  principalmente  em  períodos  de  chuva,  causando  transtornos  aos
moradores  e  prejudicando  o  tráfego  de  pedestres  e  veículos.  A  ausência  de  um sistema adequado  de  drenagem
contribui para o acúmulo de água e aumenta o risco de danos à infraestrutura da rua e às residências próximas.
Dessa forma, solicitamos a atenção da Secretaria de Obras para que seja feita uma vistoria técnica e, constatada a
necessidade, realizada a instalação de uma boca de lobo no endereço mencionado, a fim de mitigar os problemas
causados pelas chuvas.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​